
 

 

 

 

 

 

 

１ 三日ぶりに出勤して 

〇 ３日ぶりに出勤しました。先週のユニセフ募金活動、今週からあいさつ運動が始まり

爽やか気候と共に金木犀の香り漂う素敵なスタートでした。そのことを全校朝会の講話

で全校児童に向けて心をこめてゆったりと話しました。 

  私事で大変恐縮ですが、13 日に独居 92 歳の伯母が亡くなり、病院で引き取り、19 日

に葬儀を済ませてきました。週内に兵庫県西宮市まで２往復もしました。それが叶った

のも、留守の間、学校を守り何とか動かしてくれた教職員のおかげと思っています。 

  今、生命があることは、まだなすべきことがあることと深く感謝し、精進して参りま

す。本日この後の「都道徳講演会」・「都地区理事・部長研修会」まで、動きのとりにく

い私でしたが、本日に向けて準備してくださった役員・理事の皆様に感謝しています。

この後、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

  

２ 都小道研ＯＢ会との連携 

・本日この後、「道徳講演会」にて、ＯＢ会 北村副会長にご挨拶をいただきます。 

 

３ 関小道研との連携 

【第 58回関東地区小学校道徳教育研究大会（11月 29日）千葉大会に向けて】 

大会主題「自己を見つめ、考え、共によりよく生きる子どもを育てる道徳教育」 

〇内容：公開授業、開会式・全体会、理事会、課題別分科会、講演会：堀田 竜次 先生 

〇会場：長柄町立日吉小学校、丸の内倶楽部 

・課題別分科会では、都小道研を代表して研修部に発表していただきます。 

東京都小学校道徳教育研究会         令和 ６ 年１０月２１日 

都小道研だより 第６号 
指導者研修会資料 所信「研究は厳しく、人間関係は温かく」 会 長  吉 田 友 信 



４ 全小道研との連携      

【第 60回全国小学校道徳教育研究大会（11月 14・15日）徳島大会に向けて】 

大会主題「自己の生き方についての考えを深め、よりよく生きる子供を育てる道徳教育」 

・都小道研からは、全小道研副会長（兼務）の星野副会長と私が参加させていただく予定

です。「全小道研のためにできることを」見付けて、取り組んで参ります。 

（第１日目） 

〇内容：全体会、公開授業、授業研究分科会、全国理事会、情報交換会 

〇会場：徳島市立国府小学校、パークウエストン 

（第２日目） 

〇内容：課題別分科会、開会行事、基調提案、指導講話：堀田 竜次 先生、 

記念講演：児童文学作家 くすのき しげのり 先生、閉会行事 

〇会場：ザ・グランドパレス、あわぎんホール 

・大変興味深い内容ばかりです。積極的に学ばせていただきます。後日、報告します。 

 

５ 都教委との連携 

〇 東京都道徳教育推進委員会「授業力向上セミナー（全３回）」 

済：第１回：10 月 ３日（木）13:40～  中野区立啓明小学校  保科 正子 先生 

      参加者は約 90 名、教材「ななつのほし」  

生ピアノ BGM、美しい星空の画像、教師のしっとりとした語り 

第２回：11 月 26 日（火）13:45～  稲城市立長峰小学校  中野  学 先生 

第３回：12 月 ５日（木）13:35～  渋区立鳩森小学校    高橋 晶子 先生 

 ※ 都小道研で中心となり活躍してくださっている先生方に活躍していただいています。 


